
 

 

  

   

 

 All’Albo   

Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Determina di affidamento diretto   

Oordine diretto di acquisto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 le-era a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii.   

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 
sviluppate”.  

13.1.4 –  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 

sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  

CUP: F14D23001240006 

 CIG: Z213CBF578                                                                           
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;;  

Vista La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti localo, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  





 

 

Visto Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

Visto Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti pubblici” legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note;  

Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”;  

Visto Il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016”;  

Visto Il Decreto n°129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività negoziale”  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

PRESO ATTO dell’avviso prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento;   

Viste le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi di tale tipologia;   

VISTA la Nota autorizzativa del MIM Prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023;   
  

Visto il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR prot.n. 5630 del 26/03/2023;   

Visto il Programma Annuale dell’e.f. 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 31/01/2023;   

Vista la necessità di acquisto di targa pubblicitaria per il progetto 13.1.4 –  “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”..  
  

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il materiale indicato in oggetto senza previa consultazione 

di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
  

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  
  

Vista l’assenza in Convenzioni Consip di acquisto targhe pubblicitarie;   
  



 

 

Visto che un’indagine conoscitiva relativa all’acquisto di targa pubblicitaria ha consentito di individuare, 

fuori MEPA, la ditta A.T.S. snc di Spadavecchia Ivan e Martelli Giuseppe | Via Nicomede Bianchi 

29/A - 10146, TORINO | P.Iva 10478870016;  

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta, ed assunto agli atti di questa scuola con prot. 8149 del 06/10/2023; 
  

Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, 

lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:   

a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;   

b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 

corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;   

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento 

delle procedure di gara;  
  
Atteso Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  

DETERMINA  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

• Di procedere mediante l’avvio della procedura di affidamento diretto, D.L. 76/2020 e (art. 45, c.2, D. 

129/2018; art. 32, c. 2, D.Lgs 50/2016), alla ditta A.T.S. snc di Spadavecchia Ivan e Martelli Giuseppe 

| Via Nicomede Bianchi 29/A - 10146, TORINO | P.Iva 10478870016 per la fornitura di targa 

pubblicitaria del progetto 13.1.4 –  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”;  

• Di impegnare per la finalità di cui sopra, la somma di € 420 + IVA  € 92,40 per un importo complessivo 

di € 512,40 a carico della scheda A03/31– che presenta la necessaria disponibilità;  

• Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2000;  

• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof. Giorgio Vincenzo 

MINISSALE in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

• Di autorizzare il Direttore SS.GG. ed AA. all’imputazione della spesa di € 603,90 sul capitolo di bilancio 

A03/19.  

                                  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giorgio Vincenzo MINISSALE  

Firmato digitalmente                                                                                                                                 

  

  

  

  



 

 

  

   


		2023-10-06T16:03:34+0200
	GIORGIO VINCENZO MINISSALE




